Q̄ Feria ſecondā post dñicam ſecondā ods- uetus: de gloria t̄ ſublimitate verbi in- carnati: contra hereticos qui xp̄m dei fi- lium ita confeſſi ſunt ut eū inferiorē pa- tre ac minorē dixerint. Sermo. ix.

Q̄ Iesuſ magnificatus. Fructus. ix.

Eatus qui nō

 fuerit t̄c. Inſurreterunt quidā ſpū maligno infla-
 ti qui verbi incarnati glo-
 riāt̄ hōniōe poniſſace
 re ſtuduerūt. Nam cū audierūt christuſ
 dei filiuſ nominari per varias erroreſ op̄i-
 nioneſ hāc in xp̄o filiationē cōtemples-
 rūt. Ob qđ in xp̄o ſcādalizati ſunt ita ut
 cū talibus erroribus nullo pacto potue-
 rent incarnationis beneficiū participa-
 re. Cōtra quos dirigemus ſtilū: et dices-
 mus de magnitudine incarnationis ieaſu xp̄i: que tanta eſt ut nihil ſibi maius
 accommodari poſſit. Idem em̄ filium dei
 eſſe deum verum t̄ dñm omniū creatu-
 rū oſtēdemus: t̄ iſcīrco fructū noſtrū
 cōponemus: qui eſt Iesuſ magnificatuſ.
 Pro cuius declaratione tres cōclu-
 ſiones occurruſ declarāde.

Prima cōclusio d̄ singularitat̄.

Sēcunda cōclusio d̄ eternitat̄.

Tertia cōclusio d̄ equalitat̄.
 Q̄z xp̄a filius dei fuſt verus t̄ natura-
 lis contra opinionem Cherinti: Fotini:
 Ebionis: Pauli ſamotani: qui dixerunt
 xp̄m eſſe filiuſ dei p̄ adoptionē. Capm. I.

L iii

Feria. II. post dominicam. I. aduentus.

Rima conclusio dicitur singula ritatis. In qua magnificam dominum iesum christum: quod ipsum perfitemur verum et naturalem dei filium. Contra quam opinionem veniunt heretici usque libanius Ebion. Paulus samotrensis. Fortinus et alii secundum Iohannem in libro summa genitiles. c. iii. qui dixerunt christum non esse quem filium dei. Quod probatur tripliter.

Primo ratione adoptionis.

Sed rōne inhabitationis.

Tertio rōne deprecationis.

¶ Prima rōne adoptionis. Nam quod padoptionē filii sunt: dicuntur filii non vere sed nūcupati. Si ergo de christo innenitur quod vocet filium dei: hoc deus intelligi per adoptionē vel nūcupationē sicut in scriptura de hominib⁹ sanctis h̄i. Nam Iohannes scribit: Dedit eis p̄tātē filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius. t. f. Iohannes. iiij. Cis dñe qualē charitatē dedit nobis pater: ut filii dei noiemur et simus. Et idē eodē loco. Ois quod natus est ex deo p̄ctum non facit. t. Iohannes. x. Illos dicit deos ad quos sermo dei factus est. t. ad Romā. viii. Ipse enim spūs testimonium reddit spūm nostro quod sumus filii dei. t. Iacobus. s. Voluntarie enim genuit nos vero veritatis. Ecce quod in his autoritatibus nos filii dei nūcupamur: non quidē per naturā sed per adoptionem. Sic etiam de christo infertur: ita quod non sit naturalis dei filius. Sed hoc falsissimum et hereticum esse constat. Inquit enim Augustinus de ecclesiasticis dogmatibus. Natus est similitudine nature ex deo dei filius secundum uitatem nature ex homine homo filius: et non adoptione non appellatione sed natura in utraque natuitate nascēdo: ut filii nomen haberet. Ex quo dicit dominus Bonaventura. quod hec locutio. scilicet christum esse filium dei per adoptionē non admittit sive p̄ferat cum determinatione: ut pote si addat in quantum sive non: quod filiatione respicit personam: ad proprio autem presupponit quādā extraneitatem. Hec Bonaventura. dist. iii. ar. ii. q. f. Secundus autem Iohannes. vbi. s. ipugnat fundatim per hereticos introductū: quia

aliter loquitur scriptura de filio dei christo: et aliter de nobis. De ipso enim deus quod descendit de celo Iohannes. ii. t. vi. quod erat antequod de celo descendisset. Dicit etiam euangelium ut per eum adoptionē filiorum recipere. ad salomonem. iiiij. Dicit etiam eum unigenitum Iohannes. s. Dicit etiam eum equalē patri Paulus apostolus ad Philippi. iij. c. Insup eum diuina scriptura christum dei filium et angelos dei filios nos natūrā: tamen alia et alia ratio. Tamen apostolus ad Hebrews. s. Cui aliquando angelo rōne dicit: Filius meus es tu: ego hodie genui te. Itē inter ceteros qui dei gratiam habuerunt. Moyses habuit eam copiofere: de quo Exodus. xxxix. c. dicitur: quod loquebatur ei dominus facie ad facies: sicut loqui solet homo ad amicū suum. Si ergo christus iesus non diceretur dei filius nisi per gratiā adoptionis sicut et alii sancti: eadē rōne Moyses filius dei et christus diceretur: tamen etiam abūdātiō mō grā christi fuerit dotatus. Nam et inter alios sanctos unus alio maiori gratia repletus: et tamen eadem ratione oīs filii dicuntur. Moyses autem non eadē ratione dicitur filius qua christus: quod distinguit apostolus christum a Moysi sicut filium a seruo. Unde dicitur ad Hebrews. iiiij. Moyses quidē fidelis erat in terra domo eius tanq; famulus in testimoniū eorum que dicenda erant. Christus vero etiam filius in domo sua. Unde dictū bereticorum ex scripturis convincitur nullam habere firmitatem. ¶ Secundo arguunt bereticū rōne inhabitationis: dicunt enim quod anima humana et corpus humānum naturali vniōne conuenient in christo ad constitutiōnē vniuersitatis hominis eiusdem species et nature cum alijs hominibus et quod in hoc homine deus inhabitauit sicut in templo suo: scilicet per gratiā sicut in alijs sanctis hominibus. Unde dicit apostolus ad Colossians. iij. In ipso complacuit inhabitare omnem plenitudinem diuinitatis. Et ex hoc consecuta est ulterius quedā affectualis vniō inter hominem et deum: dum et homo illle bona sua voluntate inbesit: et deus suā voluntatē acceptavit: secundum illud Iohannes. viii. Qui me misit mecum est: et non re-

Sermo

lquit me solus: qz ego que placita sunt ei facio semper: vt sic intelligatur talis vno esse hois illius ad deum: qualis est vno: de qua apls. i. Cor. vi. dicit. Qui adheret deo unus spiritus est cum eo. Sed si qz diligenter considerer predicta positio veritate incarnationis excludit. Nam ut dicit sanctus Tho. in. iii. sum me contra gentiles. c. xxiiii. huius predictam positionem no fuit verbū dei homini illi vniuersitati: nisi huius inhabitationē per gratiā ex qua cōsequitur vno voluntatū. Inhabitatio autē vbi dei in hoc no est verbū dei incarnationis: habitauit enim vobis dei et de ipse in sc̄is suis a constitutiōe mūdi. Que tñ inhabitatio incarnationis dici no pōt: alioquin ab initio mūdi de incarnationis fuisse ppter inhabitationē vbi disci- uini in sc̄is hoib⁹. Cōsuevit itaqz sa- cra scriptura his modis significare talē inhabitationē dei in hoib⁹ sanctis. Co- curus est dñs ad Moysen. Dixit domi- nus ad moysen factū est vobis dñi ad hie- remiā vel ad alios pphetas. Nunc tñ legiē qz verbū dñi factū sit moyses vel Hieremias vel alijs alius. Et tñ de xpo singulariter hoc mō vnonem verbi dei ad carnē ei⁹ designat euāgelistā dicens Job. i. Verbū caro factū est. Qz insuper pnomina demonstrativa ad personā re- feruntur vel hypostasim: vel suppositū. Nemo em diceret: ego curro alio curren- te: nisi figuratiue vport: qz ali⁹ loco ei⁹ curreret. Sed ille hō qz dñs iesus dicit de se. Anteqz Abraaz fieret ego sum. Job. viii. et Job. x. Ego p̄t vnu sumus et plu- ra alia que maxime ad diuinitatē perti- nent: ergo manifestum est qz persona il- lius hois loquētis est persona filii dei. Tertio arguit heretici rōne de picatio- nis: qz xps orans ad patrem Job. xv. di- cebat: Ego claritatē quā tu dedisti mihi dedi eis ut sint vnu: sicut et nos vnu sumus: sicut ergo pater et filius vnu sunt: ita discipulos vnu esse volebat. Sed si volebat eos esse vnu cum patre: ergo qualis est vno discipulorū et aliorū sc̄torū ad ipsum patrem: talis fuit vno ip-

IX

suis filiū: ergo xps dictus est filius per quandā vniōē et amicitiā cū deo. Ad hoc respōdet sc̄ns Tho. vbi. d. cōtra gē- tiles. c. viii. in fine. Qz argumentū nō cō- cludit: qz esse vnum pōt intelligi dupli- citer. Aut in essentiā: aut in amore. Cum em̄ xps dicebat: vt sint vnu sicut et nos vnu sumus: loquebat de vniōne amo- ris: qz vt p̄t in tertū p̄cedenti sc̄ti evan- gelij. xv. c. multiplicatis viciis cōmen- dauerat xps discipulis suis amorem et charitatem. Remaneat igit̄ catholicum do- cumentū qz chustus singulariter est dei filius verus: vt p̄t: perfectus eiusdem na- ture cum patre. Qz xps est dei filius no ex tpe sed ab eterno a patre genitus. Cap. ii. Ecūda conclusio dī: eternita- ris. Apparet quidem qzma- gnus sit filius dei: qui no ex tpe: sed ab eterno a patre ge- nitus est. Vñ Aug. li. de tri. et ponit a magistro. ix. lib. dī. f. Si post- erat deus et postea pater fuit vtiqz ge- nerationis accessiōe mutatus est. Auers- tat deus hāc dementiā. et Vularius. In- ter gignere et gigni nullū est medium. s. durationis. Unde si patri est proprium semper genuisse: filio p̄prium est semp- fuisse genitum. Sed eunomius heretu- cus alter male sentit. s. qz filius an̄ in- carnationis mysterium extiterit: et etiā ante mundi constitutionem. Ponebat nāqz huius dicta platonicoꝝ summū deus patrem creatorē oīm rerum. A quo pri- mitus effluxisse dicebant quandā men- tem: in qua essent oīm rerū forme supe- riorē oībus alijs rebus: quam paternū intellectū noīabant. Et post hanc dices- bant esse oīam mundi no localiter sed intelligibiliter extensam a centro terre usqz ad summā celi: vt testaf Grego. Ni- sensis li. de natura hois. et de hac dices- bat Macrobius super somniū Scipi. Anima mundi nihil post autorem deus potest esse perfectius. Deinde ponebāt alias creaturas. Qd autē in scripturis sa- cris de filio dei dī: hoc de mēte predicta

Feria. II. post do. II. aduentus. Ser. IX.

ennoius volebat intelligi. Et preci-
pue q; sacra scriptura dei filii dei sapi-
entiā nominat & verbū dei. Lui opinio-
ni psonat positio Aquicene: q; supra ani-
mā primi celi ponit intelligentia pumā
mouentē primū celū: supra quā viterū
deū in summo ponebat. Quos oēs ca-
tholica fides psternit: q; nō intellere-
runt illius generationis ineffabilis sa-
cramētū: qd Job. pdicauit in euā suo.
Job. s.c. In principio erat & & erat apud
deū & deū erat & & hoc erat i p-
cipio apud deū. Hbi coeteritas p̄ist
filiū declarat. Nā ut dicit Nicol. de lyra
sup hoc passū: triplū ptingit pcedēs
sit posterius duratio eo a q; pcedit.

Primo rōne liberatiois potētie.
Scđo ratione modi producendi.

Tertio ratione libertatis.

Q' Primo rōne liberatiois potētie: qn
pduces nō h̄a a principio sue duratio-
nis potentia pductuā perfectaz; sicut
h̄o a principio puericie nō h̄z potentia
generandi perfecta: t ideo eius filiū ne-
cessario posterior est duratio. Q' Scđo
cōtingit ppter modū pducēdi: quia qn
aliquid pducitur per motū: qui motū
est in tpe: opz q; productū sit posterius
producente duratio: q; pductum h̄z
primo esse in illo instanti in quo termi-
natur motus. Q' Tertio attingit rōne li-
bertatis: qn aliquid pducit libere & non
de necessitate nature: q; tale agēs pōt
expectare ad pducendū suū effectū: si-
cut creare: licet pcedat a deo cuiq; poten-
tia est perfectissima: & sine transmutatio-
ne motu: tñ creature nō est sibi coetera:
q; si ab eterno potuit pducere crea-
turā: tñ noluit. Nullo aut istoz modoz
pōt poni in diuinis q; filiū sue & bū sit
posterior patre: q; in diuinis nulla pōt
esse potentia pductua imperfecta: vt
de se ptx: nec verbū in diuinis pcedit p
mutationem & motū: q; in diuinis non
h̄z locū: bñ illud Jacobi. s. Apud quez
non est transmutatio. Et filius pcedit
a patre de necessitate nature: quia deū
necessario intelligit se. Sic ergo relin-

quitur q; filiū sit equalis patri in dura-
tione. Et hoc exp̄essit Jobes: hoc scilicet
verbū erat apud deū a principio eter-
natis. Eō cordat his Eccl̄os & Boñ. et
Job. dis. ix. i. libu sententiarum.

Q; filiū est equalis p̄i h̄ hereticos q;
dicut xp̄m pre esse minorem. Cap. iii.

Eritia p̄clusio de equalitatis.
 Ex dictis em in prima & in se-
cunda p̄clusione deducimur

filium dei magnificare: q; est
equalis patri. Hoc tñ quidam heretici
negant dicentes: xp̄m patre esse mino-
rem. Adducunt autē in fulcimento ex-
rois sui primo illud dictus Job. viii.
Pater maior me est. Et illud. s. ad Eccl̄.
xv. En̄ oia subiecta illi fuerint: tñc & ipse
filius subiect⁹ illi erit: sc̄y patri. Scđo di-
cūt q; natura pris nō patris indigentia
nec defectū nec ignorantiam. Sed in
in filio hec reperiuntur: q; a patre recipit
iuxta illud Mattb. xx. Sedere ad dexte-
ram meā vel ad sinistrā nō est meū dare
yobis t̄c. Un̄ nō est eiusdē nature cū pa-
ter: n̄ nec equalis patri. Tertio arguit
q; preceptum recipere: obedire: orare: et
mitti: inferios esse yideſ. De obediēta
xpi d̄: Jobā. viii. Sicut mandatū dedit
mibi pater: sic facio. Et ad Phil. ii. Fa-
cius est obediēs t̄c. De oratione habet
Job. viii. Ego rogabo patrē. De missio-
ne ad Gal. iii. Igitur filiū minor est pa-
tre & ei subiect⁹. Et ad hoc r̄ndet Ethas
natus dices: Equalis patri bñ diuinis-
tate: minor patre bñ humanitatē. Sic
enī rps quātum ad humanitatē passus
est mortuus est: oravit et alia fecit: fuit
obediēs et similia. Un̄ de seipso loquēs
dñs iesus rps Johā. x. dicebat: Quæ
me vocē mēa audiūt: & vitā eternā dō
eis. Hbi ostēdit se equalē autoritatē ha-
bere cum ipso patre. Hoc idem exp̄essit
per hoc: Philippe qui videt me vider et
patrem meū. Creditis in deum et in me
credite, Jobā. viii. Un̄ bñ orthodoxe si
dei docimēta ecclesia sancta catholica

Feria. III. post do. II. aduētus. Sermo X

cōstitetur xp̄m verū et naturalē dei filiū
eternū: equalē patrī et verū deū eiusdē
essentie et nature cū patre: nō factū nec
creātū: sed genitū. Absit enim certe quāta
sit in quo: tūdā mētib⁹ pertinacia: quāta
duricēs: quāta malicia: q̄ potiu⁹ volūt
cū proprio sensu perire: q̄ se sapientiori
bus credētes per luminosam veritatis
viā ambulare. Optimum salubrēq; est
vnicuiq; remediū: vt semp̄ que magna:
que alta sunt ita sapiat: sicut sapientes
tradūt. Hoc est qđ scribit ēt de cōstī. c. i.
sc̄. Canonū. t. c. annitatis. t. viii. q. i. c. l. c. i.
endō. t. iiij. q. ix. c. pura. Ne innitatis pū
dētie rē. Prudētie sui innititur: qui ea
qui sibi agēda vel dicēda videntur: pa:
trum decretis preponit. Inq̄t etiā Sa:
lomon Proverb. xxviii. Qui confidit in
cōde suo: stultus est. Nō debemus ergo
cōfidere in nobis: sed vocib⁹ credere p:
phetarum: predicationes audire aploz:
saluberrimāq; doctrinā intelligere mul:
tuū sanctorū: qui oēs una voce procla:
māt xp̄m dei filiū: magnū: excelsū: glo:
riolum: qui licet bīm diuinā naturā effec:
impassibilis et immorālis et infinit⁹: yo:
luī cū in assumpta natura infirm⁹: mor:
talis et subditus apparere vt nos redi:
meret quos deiecerat et captiuauerat
prīmorū parentū superbia. Ecce nūl:
lus scandalizetur in xp̄o: qui est benedictus
in eternū. Amen.

Feria. iij. post scđam dñicā aduētus.
de humanitate xp̄i h̄ hereticos q̄ dicūt
xp̄m nō fuisse hoīem.

Sermo. x.
Fructus. x.

Yesus hō p̄fici. b
Eatus vir qui
nō t. vbi. s. Exaltata est
magnopere dignitas hu:
mani ḡnis in incarnationē
filii dei: qui ille q̄ imparvē
tis et mori: germinare facit terraz: solis
ac lune gressum disponit: syderūq; curz:
sum miro ordine ordinat: dignatus est
hoīem assumere in vniōne p̄lōne verbi.
Sed h̄ hoc amplissimū mun⁹ insurgūt
maledicti qđā asserētes de xp̄i humani

tate qđā nō sana: nō vera: nō deniq; ad
credēdū vtilia. Cōtra quos in p̄stī ser.
dicturi sumus de xp̄i humanitate: expli:
cabimusq; rē istā in uno fructu q̄ est: Je
sus hō perfici. Pro cuius declaracione
tres cōclusiones erūt notāde.

Prima conclusio dicitur corporis yes:
ti assumptio.

Scđa p̄clusio d̄: asatio.
Tertia cōclusio d̄: pprietatis nature
conseruatio.

Qđ xp̄s assumpsit verā carnē: et fuit ye:
rus homo contra manicheos et valentia:
nianos.

Letitia p̄clusio d̄: corporis veri
assumptio. In q̄ notandū est
bīm catholicā veritatē q̄ dñs
nī iesus xp̄s assumpsit hoīes
cū vero corpore et cū vera carne. Verū
circa hoc p̄tingit tripli sentire.

Primo bīm manicheos.

Scđo bīm valentinianos;

Tertio bīm catholicos.

Qđ p̄io nāq; fuere manichei q̄ dixerunt
xp̄m assumpsisse corpus fantasticū et ap:
parēs: et ea q̄ bīm hoīem gesit. s. c. nat.
est: q̄ comedit: q̄ mortuus est: in nitate
nō fuerit: sed in qđā apparetia. Et hec
opi: bestialis et irrōnsibilis totū ī carna:
tionis mysteriū ad quādā fictionē dedu:
cit. Yō h̄ic erroē sacre scripture euacus
ant autoritates. Nā Job. s. dī: Ceterū ca:
ro facit est. Et nō dicit bīm apparetia: q̄
sī bīm existētā. et iterū Lu. v. 1. dicit xp̄s
apparet discipulis. Palpate et videte:
q̄ sp̄s carnē et ossa nō bīz sicut me vide:
ris h̄re. Nō em̄ carnis similitudo caro est:
neq; ambulationis similitudo ambulatio
est. Ergo si xp̄s nō abulavit nō comedit
nō pastus est: nō de redemit nos: h̄ illīs
Apoç. i. Dilexit nos et lauit nos a peccati:
nīs ī sanguine suo. et Apoç. v. Redemi:
sti nos deo ī sanguine tuo. t. i. Pe. s. Nō
corruptibilis auro vel argēto redēpti
estis: sed p̄cioso sanguine q̄si ogni ī mas:
culati et incōtaminati dñi nři ielu xp̄i. et
ad Rom. iij. Justificati ī sanguine ip̄s
us. Sequeretur em̄ q̄ xp̄s nō de resure: